e MS. addit inde: fortassis indies legendum.

f Ibidem: Virtus, in qua homines minus se exercent, non est minor aliis.

g Id est usque ad noctem, quando stellæ in caelo conspicuntur. MS. Antu. addit, tempore longo.

h Ita MS. Antu. et Surius: M'ratisharienso egrum, famam.

## CAPUT II.

## Altera pars aureorum dictorum B. Aegidii.

**R**eligiosus hunc mundum amittit et alium, non fructificando sibi nec aliis. Impossibile est virtutes acquirere sine solitudine et labore. Si potes esse in seculo, non ponas te in dubio: ille est in seculo, qui laborat pro Deo. Juvenis, qui laborem recusat, regnum coelorum recusat. Si solitudine non prodest, negligenter non obest nec nocet. Sicut otiositas mala, est via ad infernum; ita otiositas et quies sancta, via est ad coelum. Multum deberet homo esse solici-

tus ad conservandam gratiam datam sibi a Deo, et D  
cum ea fideliter laborare; quia saepe amittit homo fructus pro frondibus, et grana pro paleis. Quibusdam autem dat Deus fructus, et frondibus facit eos carere; quibusdam dat utrumque; et qui iam carent utroque. Majus reputo bona data a Domino conservare, quam ea recipere. Qui novit acquirere, et nescit reponere, numquam ditabitur: scire vero reponere, et nescire acquirere, non est magnum. Multa lucrantur multi, sed numquam sunt divites, quia non custodiunt, quod lucrati sunt: et alii qui paulatim lucrantur, et sunt divites, quia id, quod lucrantur, bene custodiunt. Fluvius Tiberis quantum congregationem aquarum haberet, si non quotidie deflueret? Homo petit a Deo donum sine mensura et sine fine, et vult ei servire cum mensura et fine. Qui vult sine modo, et sine fine amari et remunerari, debet sine modo amare, et sine fine servire. Prepter negligentiam suam amittit perfectiōnem suam homo.

**E** 32 Loquebatur semel Fr. Aegidius enidam volenti pergere Ronam, dicens: Quando per viam ibis, noli attrahere tibi ea quæ videbis, ne impediant, et scito eligere bonum monetam a falsa: multæ sunt enim astutæ inimici, et ejus laquei occulti et variæ. Beatus, qui a exfructat corpus suum amore Altissimi, et de bono quod est in caelo, non inferius aliquid præmium, requirit. Si quis esset pauperrimus valde, et diceret ei aliquis: Frater, accommodo tibi hanc rei meam, ut per tres dies exfructes eam, et per hoc halebis thesaurum infinitum; nomine iste pauper, si constaret ei hoc esse verum, studeret solicite rem illam exfructare? Res mutuata nobis a Deo, est caro nostra: et quasi tres dies, sunt totum tempus vitae nostræ; si vis ergo frui, stude lucrari, si enim non laboras, quomodo requiesces? Si omnes agri et vineæ hujus mundi essent unius hominis, qui non coleret eas nec coli faceret, quem fructum perciperet inde? Alius autem habens parvam quantitatem agrorum et vinearum, et ipsas bene colens, percipit inde pro se fructus et pro aliis pluribus. Si quis vult facere malum, vix petit consilium: et quando vult facere aliquid bonum, studet a multis consilium perquirere. Proverbium commune est; Ad sepem vicini tui non ponas ollam ad ignem.

**F** 33 Non est homo bonus, si tantum bonam habeat voluntatem, nisi bonis operibus studeat eam sequi: quia ad hoc dat Deus gratiam suam homini, ut eam sequatur. Dixit semel sancto Fr. Aegidio homo vagabundus, ut videbatur: Fr. Aegidi, fac mihi consolationem; Respondit F. Aegidius, Stude bene agere, et habebis consolationem; nisi enim in se præpararet homin locum Deo, non inveniret locum in creaturis Dei. Quis est, qui non velit facere id quod esset melius, non solum animæ sue, sed etiam corpori in hoc mundo? nos antem, nec bonum animæ, nec bonum corporis volumus operari. Ego possem jurare veraciter, quod qui alleviat sibi jugum Domini, aggravat sibi illud: et qui id aggravat sibi, ipsum sibi alleviat. Utinam homines facerent id, quod esset melius corpori in hoc mundo; qui fecit alium mundum, fecit et istum; et de bonis, que tribuit in alio mundo, potest in isto tribuere; et corpus sentit de bonis animæ. Tunc dixit ei quidam Frater: Forte morierer antequam experiemur aliquid boni. Respondit F. Aegidius, Pellipari noverunt de pellibus, cerdores de calceamentis, et fabri de ferro, et sic de aliis artibus: quomodo autem homo potest scire artem, in qua numquam studuit? Credis tu, quod magni Domini dent dona magna stultis hominibus, et b insanis? Non dant? Bona opera sunt via ad omne bonum, sicut mala opera sunt via ad omne malum. Beatus ille quem nulla res a caelo inferius deædificabit,

et de injuriis querendum non sut.

De sancta solitudine et vigilante cordis,

necessaria ad conservandum acquisita,

et fructificandum cum tempus est:

a

F faciendo bona,

per quæ obtinetur summum bonum.

b

A bit, et quem omnia quæ videbit et audiet vel sciet adscibunt, et de omnibus studebit eligere utilitatem suam.

**34** Væ homini, qui ponit cor suum, et desiderium suum, et vires suas in rebus terrenis, propter quas relinquit et perdit cœlestia bona et eterna. Aquila, quæ volat altissime, si haberet alligatum cuilibet ale unam de trabibus ecclesie S. Petri, non volaret ita alte. Multos invenio laborantes pro corpore, et paucos pro anima: multi enim laborant multa pro corpore, frangentes saxa, cavantes montes, et alia opera gravia faciendo; sed pro anima, quis ita viriliter et ferventer laborat? Avarus similis est talpæ, quæ non credit alium thesaurum esse nec aliud bonum nisi cavare terram et inhabitare eam: tamen sunt alii thesauri, quos ignorat. Aves cœli, et bestiae terra, et pisces maris, quando habent cibum competentem sibi, contenti sunt: cum ergo homo terrenis rebus non sit contentus, sed semper suspireret ad alia; patet quod ad hoc non sicut principio factus, sed ad alia: corpus enim factum sicut propter animam, et mundus iste propter alium mundum. Mundus iste est talis campus, quod habens ex eo partem maiorem habet partem deteriorem. Item dicebat, quod B. Francisco non multum placebant firmicæ, propter nimiam solitudinem congregandi virtutia sua; sed aves carli magis placebant, quia non congregant in horrea sua. *c*

**B**

**35** Gratia magna in pace possideri non potest: quia semper ei oriuntur multa contraria. Quanto homo gratosior fuerit, tanto plus a diabolo impugnatur: non debet tamen homo propter hoc cessare a gratia sua; quia quanto gravior fuerit pugna, tanto si vicerit major erit corona. Nos ideo habemus multa impedimenta, quia non sumus quales esse debemus; verumtamen si quis bene iret per viam Domini, nec fatigationem haberet nee tedium: sed in via seculi fatigationem homo habet et tedium usque ad mortem. Respondit ei quidam Frater dicens: Tu videris duo contraria dicere sibi ipsis. Respondit Fr. Aegidius: Nonne daemones plus currunt ad hominem habentem bonam voluntatem, quam ad alias? ecce impedimentum. Et si quis venderet denariatam suam plus millies quam valeret, quam fatigacionem ibi sentiret? Ecce soluta est contrarietas. Dico ergo, quod quanto magis erit repletus virtutibus, tanto magis infestatur a vitiis; et tanto magis ea odio deberet habere. De omni vicio, quod vinces, acquiris coronam; et de quocumque vicio magis tribularis, de eo magis præmium recipies, si devinces. Quacumque causa omittit homo ire per viam domini sui, ipsa de causa amittit præmium suum.

**C**

**36** Dixit ei quidam Frater, Tentor frequenter tentatione pessima, et pluries rogavi Dominum, ut auferret eam a me, et non auferret eam. Respondit Fr. Aegidius: Sic est de temptationibus sicut aliquando accidit de agricola, qui vidit silvam arborum et veprinum in aliquo territorio suo, in quo vellet facere novale, et granum seminare; sed multis laboribus, et sudoribus et angustiis fatigatur, antequam colligat granum; et quandoque quasi poenitet, quod laborem illum assumpsit, propter labores et angustias, quæ sibi in opere ipso emergunt. Primo enim intinetur silvam extirpandam, et non videt granum: secundo cum laboribus multis incidit arbores, et non videt granum: tertio cum multo labore et gravi evellit radices arborum, et nondum videt granum: quarto prosequitur terram et aptat, et nondum videt ibi frumentum pro quo tantum laboravit: quinto arat iterum terram: sexto seminat eam: septimo purgat eam: octavo metit: nono triturat, et omnia hæc cum labore facit magno: decimo reponit cum gaudio, quasi non recordans tanti laboris gravitatem.

tem, propter fructum multum, quem habet in fine: D multos etiam labores plures istis sustinet, quos omnes benedicit, propter gaudium quia fructum bonum perceptit.

**37** Dixit ei quidam iterum: Quid faciam? si enim facio aliquid boni, babeo inde vanam gloriam: et si facio malum, incido in tristitiam et quasi in desperationem. Respondit ei Fr. Aegidius: Benefacis, si doles de peccato tuo: tamen consulo tibi, ut doleas temperate et moderate: semper enim debes credere, quod major sit potentia Dei in parcendo, quam tua potentia Dei in peccando. Si Deus facit misericordiam alicui magno peccatori, credis tu quod minorum peccatorem relinquit? Ceterum propter tentationem manis gloriae, noui desistas facere bonum: si enim agricultor, jacere volens semen in terra, diceret intra se: Nolo seminare in hoc anno, quia si seminavero forte venient volucres et comedent ex semine illo, et propter hoc non seminaret; non habebet fructum terre sue ad comedendum: si autem seminat, licet aliquid de semine pereat, tamen pars major remanebit ei: sic est de illo, qui tentatur de vana gloria, et pugnat contra eam. Quidam Frater dixit ei, legitor de B. Bernardo, quod semel dixit septem Psalmos penitentes, ned quidquam aliud erigitavit, nisi super his quæ dicebat. Respondit Fr. Aegidius: Majus reputo, si castrum aliquod expugnatur fortiter, et defendit se viriliter et valenter. *E*

**38** Dicebat semel quidam Judex Fr. Aegidio, *de pænitentia:* Quomodo nos seculares possemus ascendere ad statutum gratiae et virtutis? Respondebat: Primo homo debet dolere de peccatis suis, postea confiteri pure, deinde penitentiam sibi injunetam humiliiter facere, postmodum custodire se ab omni peccato et ab omni occasione peccati, tandem se in bonis operibus exercere. Benedictum sit id malum, quod convertitur homini in bonum: et maledictum sit id bonum, quod convertitur homini in malum. Libenter debet homo sustinere mala in hoc mundo, quia dedit nobis exemplum Dominus noster Jesus Christus. Beatus, qui habebit dolorem de peccatis suis, et plorabit die nocte, nec consolabitur in hoc mundo, donec perveniat illuc, ubi omnia desideria cordis sui implebuntur. *e*

**39** Oratio est initium, et complementum omnis boni. Oratio illustrat animam, et per eam cognoscitur bonum et malum. Hanc orationem debet facere omnis peccator ad Dominum, ut det ei cognoscere miseriam suam et peccata sua et beneficia sua. Qui nescit orare, non cognoscit Deum. Omnes qui debent salvari, si habent usum rationis, oportet de necessitate ut in fine suo sese ad orationem convertant. Ponamus quod aliqua mulier, verecunda multum et simplex, haberet unicum filium, qui propter aliquam offensam captus esset a Rege, et ad suspendum, duceretur; nonne haec vidua, licet verecunda et simplex, solutis crinibus et nudato pectore pro liberando filio suo vociferando clamaret, et ad Regem rogandum curreret? et quis doceret istam simplicem rogare pro filio suo? Amor filii et necessitas, mulierem, verecundam et vix extra limen domus exeuntem prius, quasi effrontem postea compellit ire per plateas inter homines ejulantem, et simplicem reddit sapientem: sic bene seiret orare et vellet, qui damna et mala sua et pericula sua veraciter cognosceret. *F*

**40** Dixit ei quidam Frater: multum deberet homo dolere, quando in oratione non potest gratiam devotionis invenire. Respondit Fr. Aegidius: Consulo tibi, quod plane facias factum tuum; si enim haberes aliquantulum boni vini in vegete, et fæx esset sub vino, velles tu vegetem concutere, et vinum cum fæce miscere? Non esset hoc faciendum. Cogita, te nullatenus *non est omissa mittenda ob defectum devotionis,*

A nullatenus esse dignum consolationem aliquam a Deo in oratione recipere. Nam si quis vixisset ab initio usque nunc, et victurus esset usque ad finem mundi, et in oratione deduxisset omni die plenam paropsidem lacrymarum, non esset dignus tunc in fine mundi, ut Deus consolationem vel unicam sibi daret.

41 Dicebat ei aliquando quidam Frater: Quare plures tentationes patitur homo, quando orat Deum, quam aliis temporibus? Respondit Fr. Aegidius: Quando aliquis habet causam contra adversarium suum in aula principis alicujus, si homo ille vadit ad principem illum, et proponat et faciat contra adversarium suum; adversarius ille hoc sciens, opponit se isti totis viribus, ne sententia detur pro isto: sic facit diabolus contra nos. Primo, si steteris in colloquio cum aliis, videbis frequenter te non sentire multa bella temptationum; sed si ad orationem perrexeris, ad recreandam animam tuam, tunc senties contra te ignita jacula inimici. Non debes tamen propter hoc orationem relinquere, sed firmus stare: quia haec est via ad patriam supernam: et ille, qui propter hoc orationem relinquit, est sicut ille qui de prælio fugit.

B 42 Dicebat ei quidam: Multos video, qui videntur habere statim gratiam devotionis et lacrymarum quando vadunt ad orationem: ego autem vix possum inde aliquid sentire. Responsoit Fr. Aegidius: Labora fideliter et devote: quia gratiam, quam non dat tibi Deus una hora seu vice, poterit dare in alia vice: et quod non dat tibi uno die, vel in una septimana, vel in uno mense, vel in uno anno; poterit tibi dare in alio die, vel in alia septimana, vel in alio anno. Pone tu labore tuum et diligentiam, et Deus ponet gratiam suam sicut sibi placebit. Faber, qui fabricat cultellum, antequam cultellus perficitur, multas dat tensiones super ferrum, de quo facit cultellum; sed postremo in una percussione cultellus perficitur. Multum deberet homo esse solitus de salute sua: si enim totus mundus esset plenus hominibus, etiam usque ad nubes si esset possibile, et de his non deberet salvari nisi unus; tamen quilibet deberet sequi gratiam suam, ut ipse esset ille unus: quia non est amittere corrigiam calciamenti, amittere supernam gratiam. Sed vae nobis! est qui det, et non est qui accipiat.

43 Alio tempore quæsivit quidam Frater a Fr. Aegidio: Quid facis Fr. Aegidi? Respondit: Facio malum. Ille vero dixit iterum Fr. Aegidio: Quod malum facis tu, qui es Frater Minor? Et Fr. Aegidius dixit quidam Fratri Minor astanti: Frater, quis est paratior, vel Deus dare gratiam suam, vel nos accipere? Respondit ille: Deus est paratior nobis dare, quam nos accipere. Dixit ei Fr. Aegidius, Et facimus nos bene? Ille Frater respondit, Imo facimus male. Et conversus Fr. Aegidius ad illum, qui quæsierat ab eo, quid faceret, ait: Eece patet quod dixeram tibi verbum, cum respondebam facere malum. Item dicebat: Multa opera commendantur in sacra Scriptura, ut vestire nudos, pascere famelicos, et alia multa; tamen de oratione loquens Dominus ait: Nam et Pater tales querit, qui adorant eum. Bona opera adornant animam: sed oratio est nimis magnum quid. Sancti Religiosi sunt quasi lupi, qui vix exeunt in publicum nisi pro magna necessitate, et tunc in publico contrahunt parvam moram.

44 Dicebat Fr. Aegidio quidam Frater familiaris ejus: Quare non exis aliquando ad homines seculares, volentes tibi loqui? Respondebat Fr. Aegidius dicens: Volo satisfacere proximo mea cum bono animæ meæ: non erdis, quod ego carius darem mille libras aliquando, si haberem eas, quam ego me

darem proximo? Respondit, Credo. Fr. Aegidius dixit: et credis, quod ego darem potuit quatuor millia librarum, quam darem me aliquando proximo? Respondit ille, Credo. Dixit Fr. Aegidius ei: Dominus dicit in Evangelio: Qui reliquerit patrem et matrem etc. centuplum accipiet in hoc mundo. Fuit autem quidam Romanus, qui intravit Ordinem Fratrum Minorum, cujus facultates dicebantur valere sexaginta millia librarum; ergo aliquod magnum est, quod dat Dominus Deus in hoc mundo, ex quo valet centies sexaginta millia librarum. Sed nos sumus cœci et velati: si videmus hominem multum gratiosum, et virtuosum non possemus ferre perfectionem ejus. Si quis esset vere spiritualis, vix videre vellet aliquem vel audire vel moram facere cum aliquo, nisi pro magna necessitate, sed semper optaret solitarius esse.

45 Dicebat iterum de seipso: Ego potius vellem esse cœcus, quam esse pulchrior, vel dñior, vel sapientior, vel nobilior homo de mundo. Dixit ei quidam: Quare potius velles esse cœcus, quam habere ista? Respondit, Quia timeo, ne impedirent iter meum: beatus erit, qui nec cogitat, nec dicit, nec faciet aliquid reprehensibile. Interrogavit aliquando Fr. Aegidius aliquem Fratrem dicens: Quid dicunt isti sapientes de contemplatione? At ille dixit, Nescio f. Et ille, Vis ut dicam tibi, quid mihi videatur? Et ille ait: Modo dic. Dixit Frater Aegidius. Gradus contemplationis inibi videntur esse, ignis, unctio, extasis, contemplatio, gustus, requies, gloria, g Item, Si invenis gratiam in oratione, ora: etiam si non invenis, ora: quia pilos caprarum accipiebat Deus in oblatione. Interdum plus diligit Rex pedem minus laborantis pro eo, quam totam personam alterius multo plus laborantis pro eo: pro eo quod Dominus respicit cor. Quando Dominus dedit prædicationem S. Petro, dixit ei quod minorem partem semper retineret, sibi dicens: Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.

46 Si vis bene videre, erue oculos tuos, et esto cœsus: si vis bene audire, esto surdus: si vis bene loqui, esto mutus, si vis bene ambulare, abscide tibi pedes tuos: si vis bene operari, mœtia tibi manus: si vis bene amare, habeas te odio: si vis bene vivere, te mortifica: si vis bene lucrari, scito perdere: si vis esse dives, esto pauper: si vis esse in deliciis, afflige te: si vis esse securus, esto semper in timore. si vis exaltari, te humilia: si vis honorari, despice te, et honora te despicientes: si vis habere bonum, sustine malum: si vis esse in quiete, labora: si vis benedici, desidera maledici. O quam magna sapientia est haec scire, et facere! sed quia magna sunt, non omnibus data sunt. Si viveret mille annis homo, nec haberet aliquid facere extra os suum, satis haberet facere intus in corde suo, nec posset ad complementum perfectum venire, tantum haberet facere solun intus: Nullus deberet velle videre vel audire aliquid, sive loqui de aliqua re, nisi usque ad utilitatem suam, nec ultra procedere ullo modo. Qui non vult cognoscere, non cognoscetur: sed vae nobis, quoniam illi, qui habent dona Domini, non cognoscuntur; et qui non habent, non queruntur. Homo fingit Deum, qualem vult; sed ipse est talis, qualis ipse est.

## ANNOTATA.

a Videlut Metaphora sumpta ab ayris, quos improbi coloni exhausti, continuo fructum petendo ex iis.

*Exfructare.*

b MS. Antwerp. inquis.

c Segurbutur titulus de castitate, quem hic omittimus quia infra magis integre eadem dabuntur.

d Surius ex Germanico vertit, res suas; significantur autem hoc nomine proprie merces, quæ minutum, men-

*Denariata denree.*

cur sub ea  
crebrius  
tentemur  
quam alias:

quomodo  
devotio ex-  
pectanda,  
faciendo  
quod in no-  
bis est,

et accepta  
gratia bene  
utendo,

Joa. 4, 23

ac secula-  
rium con-  
sortia fu-  
giendo,

EX MSS.

A sura scilicet aut pondere direnduntur, adeoque comparabiles sunt etiam denariis: quas merces Franci similiter, singulari numero aut etiam pluri, denree et denrees dicunt, quasi denierée, denierées; scilicet a denier, denarius; adhibendo terminationem participii passivi feminini, uti in aliis pluribus similibus substantiis, v. g. poing pugnus, poignee pugillus; quod Latina seu Italica terminatione diceretur, pugnata, quantum scilicet pugno comprehendendi potest.

e Sequebantur in MS. Uratistar: duas sententias Augustini et Gregorii de paupertate; sed has aliasque similes, inventas ad calcem aliorum quorundam capitum in hoc MS. omittimus; quia desunt in MS. Antwerpensi et desuerunt in Germanico Surii, nec dubitamus quin sint additamentum scriptoris posterioris.

f Waddingus ad an. 1262 S. 24, haec refert velut ex arcis ipsius Fr. Leonis, aut responderit, Nescio, timens hominem, cum quo summe desiderabat dicens loqui, raptum iri, si quid dixisset de contemplatione aut rebus divinis.

g Sequentia addimus ex MS. Antwerp. horum prima linea etiam extabat in Germanico Surii.

## CAPUT III.

## Alia dicta B. Aegidi.

De scientia utili et inutili,

**Q**ui vult scire satis, inclinet caput satis, et operetur satis, et trahat ventrem per terram, et Dominus docebit eum satis. Divina sapientia est bona opera facere, bene custodire se, et judicia Dei considerare. Dixit semel cuidam volenti ire ad scholas causa discendi: Cur vis ire ad scholas? summa totius scientiae est timere, et amare Deum, haec duo sufficiunt tibi. Tantam scientiam, et sapientiam habet homo, quantum boni operatur, et non plus. Non sis nimis sollicitus fore utilis aliis: sed esto magis sollicitus, ut sis utilis tibi ipsi. Volumus aliquando multa scire pro aliis, et pauca pro nobis. Verbum Dei non est, andientis vel dicentis, sed operantis illud. Multi nescientes naturae intraverunt in aquas, ut adjuvarent pereentes in eis, et cum pereuntibus perierunt: prius erat unum damnum, postea fuerunt duo. Si bene procures salutem animae tuae, bene procurabis salutem omnium amicorum tuorum. Si bene facis factum tuum, bene facis factum omnium benevolentium tibi.

**C** 48 Prædictor verbi Dei positus est a Deo, ut sit candela, speculum, et vexillifer populo Dei. Beatus est ille, qui sic dirigit alios per viam rectam, quod ipse non ccesset ire per eam; et sic invitad ad currendum, quod ipse currere non desistat; et sic est adiutor alii, ut fiant divites, et ipse ex hoc non fiat pauper. Credo, quod bonus prædictor magis loquitur sibi quam aliis. Videtur mihi, quod qui vult animas peccatorum trahere, magis debet timere, ne ipse ab aliis male trahatur. Cui dixit quidam Frater: Quomodo? Et ille: Averte oculos tuos, ne videant vanitatem. Illi, qui dicunt, non comprehendent, et illi, qui audiunt, non intelligent. Dixit ei quidam: Quid est melius prædicare, an facere? Respondit: Quis magis meretur, vadens ad donum S. Jacobi, vel viam ad S. Jacobum eundi aliis ostendens? Multa video, quæ non sunt mea; multa audio, quæ non intelligo; et multa loquor, quæ non operor: ergo videtur mihi, quod per solum visum, loqulam, et auditum non salvatur homo.

49 Qui loquitur bona verba, est quasi os Dei: et qui loquitur mala verba, est quasi os diaboli. Quando servi Dei congregantur in aliquo loco ad colloquendum, debent tractare de pulchritudine virtutum, ut placerent eis virtutes; quia si placerent eis, exercerentur in eis; et si exercearentur in virtutibus, semper virtutes ab eis amplius amarentur. Quanto

magis homo est plenus vitiis, tanto est magis necessarium ei de virtutibus loqui: sicut enim ex frequenti colloquio pravo de vitiis, incidit quis in vita valde faciliter; sic ex frequenti colloquio sancto de virtutibus, faciliter inducitur et disponitur ad virtutes. Sed quid dicemus? De bono non possumus dicere bonum, nec de malo possumus dicere malum. Quid ergo dicemus? De bono enim non possumus dicere, quantum bonum sit; nec etiam de malo, quantum malum sit, cum utrumque incomprehensibile sit a nobis: ego enim non reputo majoris esse virtutis, scire bene tacere, quam scire bene loqui: et videtur mihi, quod homo deberet habere collum ad instar gruis, ut quasi per multos nodos transiret verbum, antequam ex ore progrederetur.

50 Quid prodest homini jejunare, orare, eleemosynas dare, seipsum affligere, sentire quoque magna de celo, et nou pervenire ad portum salutis? Ecce aliquando appetit aliqua navis in mari formosa, magna, nova, et inulta thesauro plena; tamen sibi aliquo periculo occurrente ad portum salutis non venit, sed miserabiliter perit; quid ei profuit illa omnis bonitas et pulchritudo ejus? Et iterum: In mari est aliquando navis deformis, non grandis, vetusta, despacta, non multo thesauro repleta; et cum multo labore evadens maris pericula, feliciter pervenit ad portum; haec sola commendabilis. Simile quoque evenit in hominibus mundi hujus; merito ergo omnibus est timendum. Quamvis arbor sit nata, non tamen statim est magna; et, si magna, non florida; et si floret, nou statim producit fructus; et si producit fructus, non statim magnos; et si magni, non tamen maturi; et si maturi, non omnes tamen ad os comedentis perveniunt, sed multi decidunt et putrescent, vel a porcis vel a bestiis aliis devorantur. Dixit ei quidam: Dominus bene faciat te finire. Respondit Fr. Aegidius: Quid mihi prodest, si centum auncis regnum cœlorum mendicassem, nihil bene finire? Duo magna bona in hominibus reputo, Deum amare, et sibi semper a peccato cavere: qui haberet illa duo, haberet omnia bona.

51 Frater Aegidius de seipso loquens; Velleum, inquit, potius habere modicum gratiae Dei in Religionem, quam multum in seculo, quia plura pericula et pauciora adjutoria sunt in seculo, quam in Religione: sed homo peccator plus formidat bonum suum, quam malum suum; quia timet pœnitentiam agere, et Religionem intrare, plus quam in peccato jacere, vel in seculo remanere. Dicebat quoque Fr. Aegidius: Multi Religionem ingredientur, et quæ Religioni convenient non operantur: et sunt hujusmodi sicut agricola, qui arma a Rolandi indueret, et cum eis pugnare nesciret: non enim omnes homines Equum-bajardum *a* scirent equitare, nec insidentes ei sibi scirent a easu cavere. Non reputo magnum curiam Regis intrare, nec reperto magnum bona a Rege et dona accipere; sed reperto magnum scire sicut docet in curia Regis stare. Curia magni Regis est Religio, quam intrare non est magnum, et aliqua dona Dei in ea recipere; sed scire sicut deret in ipsa vivere, et usque in finem perseverare devote ac sollicite. Potius autem velleum in seculari statu existere, et devote ac sollicite ad Religionis ingressum susprire; quam in Religione existere, et satur esse. Gloriosa Virgo Mater Dei fuit nata de peccatoribus, et peccatricibus, nec fuit in aliqua Religione: et tamen est id, quod est.

52 Debet religiosus credere, se nescire nec posse vivere sine Religione. Videtur mihi, quod Religio Minorum sit missa a Deo in hunc mundum, ad magnam hominum utilitatem: sed vœ nobis; non sumus tales homines quales esse debemus. Religio Fratrum

Minorum

De verbis bonis et malis.

De virtute perseverantiae.

a

b

Religio Minorum quam sit perfecta.

*a* A Minorum videtur mihi esse pauperior et ditionis hujus mundi : sed mihi videtur hoc nostrum vitium, quia nimis alte volumus ambulare. A principio mundi usque nunc, melior Religio nee expeditior Religione Fratrum Minorum adhuc non apparuit. Ille dives est, qui imitatur divitem : ille est sapiens, qui imitatur sapientem : ille bonus est, qui imitatur bonum : ille pulcher est, qui imitatur pulchrum ; ille nobilis est, qui imitatur nobilem, scilicet Dominum Deum.

*De obedi-  
entia :*

*eius neces-  
sitatis*

*et excel-  
lentia.*

53 Quanto magis constrictus est Religiosus amore Dei sub jugo obedientiae, tanto maiorem fructum reddet : et quanto magis est Religiosus obediens et subjectus Praelato propter honorem Dei, tanto magis est pauper, et mundus a peccato suo praeceteris hominibus hujus mundi. Religiosus bene obediens, similis est homini bene armato, vel militi sedenti super bonum equum, qui transit securus inter hostes, et nemo potest eum offendere. Religiosus autem obediens cum munere, similis est militi inermi, sedenti super equum malum, qui transiens inter hostes cadit, et ab inimicis captivatur, aliquando vulneratur, incarceratedatur, et quandoque occiditur.

B Religiosus, qui in propria voluntate vult vivere, ad ignem inferni vult ire. Quamdiu bos tenet caput sub jugo, implet horrea frumento : bos autem non tenens caput sub jugo, sed vagando discurrens, magnus Dominus sibi esse videtur, sed frumento horrea non implentur. Magni et sapientes ponunt caput humiliiter sub jugo obedientiae, et stulti caput de sub jugo extrahunt, et obediens contemnunt. Miser quandoque nutrit filium et exaltat, qui postquam magnus effectus est matri per suam superbiam non obediens, sed eam deridet et spernit. Majoris reputo homini obediens Praelato propter amorem Dei, quam obediens ipsi Creatori per seipsum aliquid imperanti : qui enim Vicario Domini bene obedit, bene obediens Domino sibi aliquid imperanti.

#### ANNOTATA.

*Rolandus.*

*Equis-  
bajardus.*

*Quomodo  
agendum  
tempore  
ariditatis,*

*a* *a Heros hic inter fabulosos Caroli Magni milites laudatur a prodigiosa fortitudine, estque vernaculus Francorum fabulis decantatissimus. In egrapho nostro Wratisl. legebatur, arma prælinndi.*

*b* *Hic etiam equus iisdem vernaculis fabulis celebratur, quod nullum sessorem admitteret nisi quatuor filios Haymonis Belgice Ros bayard. Est autem bay spadicenus, badins, seu castanetus, unde equo illi nomen factum, sicut alia Teutonica substantiva in ard, qualitatem naturalem sive habitualem ejus, quem sic nominamus, adsificantia.*

#### CAPUT IV.

*Dicta B. Egidii ex solo MS. Antuerpiensi. a*

*B*ona societas est homini sicut theriaca : et mala societas sicut venenum. Arbores quae stant juxta viam interdum feriuntur ferro a transeuntibus, et fructum non sinuntur maturare : sic nocet stare in publico. Dixit quidam Fr. Egidio, Quid possem facere, ut sentirem aliquam suavitatem de Deo ? Respondit : Inspiravit tibi Deus aliquando bonum voluntatem ? Qui ait : Multoties. Dixit ei pluries Fr. Egidius in hæc verba vociferans. Quare non custodivisti illum bonum voluntatem, et duxisset te ad majus bonum. Alius dixit ei, Quid faciam ? quia sum aridus et indevotus. Respondit ei ironice, Noli orare Deum : ne offeratis nūnus ad altare. Quando dissipat impetus aquæ inundantis alveum et canalem aquæ molendini, molendinarius studet pavulatum emendare quæ dissipata sunt : et similiter quando molæ molendinarii non faciunt bonam farinam, non

frangit statim eas malleo magno, sed pavulatum et D plane reparat eas, martello parvo tundendo, donec *ex MSS.* reparentur. Religiosi vocati sunt a Deo ad vacandum orationi, humilitati et fraternæ caritati : sed vœ illis, qui perdiderunt desiderium boni sui, et volunt ire nimis alte.

55 Dum semel retrulisset Fr. Egidius cum multo fervore quibusdam amicis suis, quoniam anno illo, quo S. Franciscus transivit ab hoc mundo ad patrem celestem, apparere dignatus fuerat Christus eidem Fr. Egidio vigilanti, visibiliter, corporali cum fulgore miræ claritatis, multis vicibus, per dies quindecim, in loco Cetonæ : quidam ex Fratribus dixit Fr. Egidio : Vellem quod eo loco, ubi Christus sie dignative complacuit comparere, fieret una parva ecclesia de forno-is lapidibus et politis. Qui respondit : O quam bene tu dicis ! quia plures factæ sunt ecclesiae in locis, ubi non ita magna fecit, sicut ibi. Dixitque alius, Et quoniam intitularetur illa ecclesia ? Respondit, Deberet vocari nomine Pentecostes, id est, ecclesia Spiritus sancti. Dixitque alius : Credis tu quod Spiritus sanctus venerit post tempora Apostolorum in aliquam personam, eo modo quo venit in Apostolos. Qui ait : si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est. Cui Frater dixit : Tu dicas, quod Deus abstulit tibi fidem : dic mihi, si placet, si tu habes spem. Respondit : Qui non habet fidem, quoniam habebit spem ? Dixit ei frater, Nonne speras te habere vitam æternam ? Respondit : Non credis tu quod Deus potest dare arrham vitæ æternæ, cui placet sibi ? Et ait : Non loquimur modo plus de ista materia. Credidit Frater ille, quod hoc dixit ei, ne tunc, Fratre praesente, ibidem in ecstasi raperetur.

56 Dixit quoque Fr. Egidius, quater se fuisse natum. Primo, ait, natus fui de genitrice mea carnaliter ; secundo, in Sacramento Baptismi ; tertio, quando intravi Religionem istam ; quarto, quando fecit mihi Dominus misericordiam apparitionis suæ. Et ait illi praedictus Frater : Si irem ad partes remotas et quereretur a me utrum cognoscerem te, possem dicere sic : Triginta duo anni sunt quod *b* Fr. Egidius fuit natus : *b* et antequam fuit natus habuit fidem et postquam fuit natus amisit fidem. Respondit : Sicut dixisti, ita est verum : tamen non habebam fidem ante ita bene, sicut debebam habere, sed tantum enim Deus abstulit illam mihi : et quicunque eam haberet perfecte sicut habenda est, Deus auferret eam sibi. Tamen post hoc habui, quod merui, quod funis ligaretur mihi ad collum, et traheret vituperare per omnes viros istius civitatis. Dixitque alius : Si tu non habes fidem, quid faceres, si es sacerdos et velles dicere Missam solemnam, quoniam dices, Credo in unum Deum ? Respondens ketia facie et cantans alta voce, dixit : Cognosco unum Deum, Patrem omnipotentem.

57 Videbatnr Fr. Egidio quod male fecerunt Praelati Ordinis Fratrum Minorum, eo quod non procurassent pro viribus a Domino Papa (non obtenuit vaue gloria, sed contemplatione honoris Domini dimittaxat et adificatione proximorum) canonizationem Fratrum Minorum Martyrum, qui pro glorijs confessione fidei fuerunt apud Marocchium interfici. *c* Et si Dominus Papa voluisse eos canonizare, bene quidem : sin autem, Fratres hoc procurantes apud Deum essent excusati. Et adiebat : Si exempla Patrum nos præcedentium non habuissent, forsitan in statu penitentie, in quo sumus, non essemus : sed redditur unicuique atrum pro auro, scarletum *d* pro scarleto, cincinnum *e* pro cincinnio : nec aliquis unam faciat Deo, et non alias qualitercumque. *f*

58 Lamentabatur quandoque Fr. Egidius de cu-jusdam

*dolet non  
laborari pro  
canoniza-  
tione Martyrum.*

*c*

*d e*

*f*

*E  
In ea visio-  
ne facetur  
sibi loco  
fidei,*

*successisse  
claram co-  
gnitionem :*

EX MSS.  
g  
dolet con-  
dolendum  
esse pecca-  
toribus,

dum justa  
a Deo pu-  
niuntur :

quam stu-  
ta res sit  
vana glo-  
ria.

Religiosorum  
autem aman-  
tes Deum,

alii pla-  
centes Deo;

displacentes  
qui?

A iusdam civitatis *g* debellatione, graviter dolens, tam de crudelitate debellantum quam de periculo debellatorum. Et postquam dixit quod his esset multum condolendum, adjecit in hæc verba: Voluit tamen Deus, quod homines illius civitatis pœnitent et humiliarentur, quia sæpe vicinos suos, quibus erant potentiores, satis immaniter tractaverunt. Tunc dixit ei quidam Religiosus: Si Deus hoc voluit, sicut tu dicas, non debemus eis compati, sed potius de illorum pœna gaudere; quia omnis homo debet conformare voluntatem suam voluntati divinæ. Respondit, Ponamus, quod Rex aliquis posuerit edictum, quod si aliquis commiserit tale facinus, decapitetur vel suspendatur; et dato quod filius Regis illius, in crimen hujusmodi lapsus, de mandato Regis trahatur ad mortem prædictam; credis tu, quod Regi placeret, quod homines exultarent et dicerent, Gaudemus, quia dominus Rex dicit filium suum ad mortem? Non placeret Regi tale gaudium, sed displiceret: sic est, ait, in isto negotio. Alia vice dixit ei quidam: Si quis laudat me de bono, etiam quod non habeo, inde gloriior vane in corde meo. Respondit: Si quis esset præcipimus, totus plagiatus et pallidus, vilissimis et sordidis vestimentis induitus, et omnino discalceatus, et homines venirent ad eum dicentes: Salve domine, quia mirabiliter es dives, decorus, et pulcher, et valde speciosa vestimenta et calecamenta habes; Nonne stultus es, si talis laus ei placeret, et se tales arbitraretur esse qualiter illi dicerent, cum sciret certissime rem illam omnino se aliter habere?

B 59 De omnibus Religionibus et Religiosis, qui dñm placent Deo, et quidam displacent. Eorum autem qui placeant sunt duo ordines: unus nominatur ordo amantium, alter placentum. In ordine autem amantium; sunt omnes magni servi Dei, qui se totaliter diligunt in desiderio placendi Deo, et diligunt se invicem in desiderio placendi ad invicem propter Deum. Iste amantes quatuor habent oculos; unus oculus semper respicit, quid magis placeat voluntati et beneplacito Domini Dei: alius semper respicit proximum, ad dandum ei semper pacem et bonum exemplum: aliorum duorum unus respicit ante, alius retro: ille qui est ante, respicit quod sibi evenire debeat de omni opere quod facit: qui est retro, speculatur si opus quod facit placet Domino Deo. Et sic oculus qui est ante, respicit retro: et qui est retro, respicit ante: et isti duo oculi sunt judices operum. Alius ordo dicitur placentum; et placentes dicuntur omnes illi, qui se custodiunt, ne dicant vel faciant aliquam tribulationem alteri: et si alii eis faciant tribulationes, ipsi fiunt servi eorum qui eos affligunt, de plena et bona voluntate cordis, et vadunt videlicet ad justitiam, et non transeunt terminos justitiae, ut rationem faciant alieni. Iste duo ordines sunt in beneplacito Domini Dei.

C 60 Illi autem Religiosi qui sunt in discordiis et contentiōibus propter res terrenas, et non propter bonum animæ, sed propter securitatem se reputant bonos, omnes sunt in displacentia Domini Dei: sed possunt de displacentia redire ad placentiam, per pœnitentiam, et confessionem, et cautelam. Sed caueant; quia tam diu possunt in malo perseverare, quod eis ostium misericordiae clauderent, et projicerentur extra salvationem. Et Prælati, Magistri divinitatis, Prædicatores et Sacerdotes, a Deo sunt ordinati hac ratione, ut sciant animas trahere ad salvationem; et ut hoc ferventius desiderent et appetant, quam vinum vel aquam bibere cum fortissime sitiunt; et ut patientur pœnam pro animabus: tales prædicti Magistri, Prædicatores, et Sacerdotes, omnes sunt in beneplacito Domini Dei. Omnes autem prædicti Magistri Prædicatores et Sacer-

dotes, qui magis sitiunt laudari et honorari, quam D sitiunt animas trahere ad salvationem, omnes stant in displacentia Dei: sed de displacentia Dei possunt redire ad placitum Dei, si confiteantur et amodo se custodian. Sed tantum possunt in hoc morari, quod clauderetur eis ostium misericordiae, et projicerentur extra salvationem.

D 61 Omnes gentes *h* facit nasci Dominus Deus, *h* propter suum honorem, et propter hanc rationem, *omnium communis obligatio*, ut debeat eum omnes diligere super omnia, et proximum propter Deum sicut seipso. In tantum una gens diligit aliam, in quantum se amant et hortantur ad salvationem. Omnis gens quæ non amat et timet Deum est in peccato mortali, et est data in manus odii, et projecta extra salvationem. Omnis gens quæ grandescit in sua reputatione, et reputat se altam et bonam, de hoc quod Dei est, nec recognoscit a Deo esse quod habet; ipse eam, velit nolit, parvificabit et humiliabit. Omnis gens, quæ non *et hujus neglecta pœna* vult portare pœnitentiam et pœnam pro peccatis, data est in manus pœnæ, et projecta est extra salvationem in damnationem. Omnis gens, quæ non timet et pavet Deum, dabitur in manu magni pavoris, et projicietur extra salvationem in damnationem. Gentes quæ magis amant res terrenas, quam Dominum qui fecit eas, punientur in tribulationibus et flagellis. Gentes quæ non diligunt bonum suum, id est, salutem animæ suæ, habebunt malum suum, id est, damnationem animæ suæ. Omnis gens quæ rationem Domini sui nec vult audire nec observare, ordinata est ad pœnam. Omnis gens quæ deridet verbum Dei, ordinata est ad pœnam iræ. Sicut sol quando oritur, stellæ omittunt lumen suum respectu solis, sic luna et sol perdunt lumen suum respectu unius animæ glorificatæ. Unum signum est quod homo sit in gratia Dei, si in nullo exaltetur, sed semper humilietur. Excuso autem me coram Deo et vobis, quod non sum ego qui dico prædicta: quia per me suspenderer in furcis, et projicerer in damnationem extra salvationem.

E 62 Octo sunt lapides pretiosi, quos dedit Dominus sanctis eremitis, B. Francisco, B. Dominico, sanctis quoque monachis et omnibus Sanctis suis. Primus est, dolere de peccatis, et ea pure confiteri, et pœnitentiam pro eis portare, et cavere de futuris, et esse obediens. Secundus est, quia ipsi Sancti eradici erant ab omni spe mundi et hominum; ita quod corda eorum, nullam radicem temporalitatis nec carnalitatis invenientia ubi se tenerent, ad solum Deum, qui corda fecerat, necessario revertabantur. Tertius est, quod omne bonum quod habebant recognoscabant a Domino Deo esse, et omne malum a peccatis suis. Quartus, quod quicumque malum eis dicebat vel faciebat, erant eis servientes de plena et bona voluntate cordis. Quintus, quod amabant reprehensiones, et non honores; et diligebant unitatem in omni gente pœnitentia; et erant misericordes et pii. Sextus, quod reputabant se omnibus aliis viliores, et omnes alios meliores se. Septimus, quod ipsi serviebant et non expectabant serviri: et quicunque eos reputabant viles, ipsi cum eis se viles reputabant. Octavus, quod omnia beneficia recognoscabant esse a Deo, et ea sibi retribuerant, dicentes Domine, quid sumus? quia si abstuleris a nobis bona tua que fecisti nobis, erimus pejores omnibus qui sunt in provinciis. Quia qui sibi bona quæ Dei sunt appropriat, Deus eum expropriat: et qui nihil sibi appropriat, sed totum Deo attribuit, huic Deus bona sua, quæ ipse facit, appropriat.

*Octo lapi-  
des pretiosi  
sanctorum  
Eremitarum.*

#### ANNOTATA.

a Totum hoc Caput defuit in MS. Germanico Surii,  
nec

A nec non in egrapho Wratislavensi : accepimus illud ex MS. Antuerpiensi : ex quo qui imprimenda curavit Au- reo hæc dicta, omisit vel amisit numerum 48, 49 et 50.

b Unde intelligas, hæc tractata fuisse, cum B. Egidius annum 50 ageret : in ordine numerandi enim sunt anni a tempore factæ visionis : hæc autem ei obtigit anno 18 suæ conversionis.

c Horum Martyrum deditus 15 Januarii, obitum ab iis an. 1220, ubi vide quæ de eorum, quanvis non canonizatorum, publico per Lusitaniam et intra Ordinem cultu, diximus.

d Alius Escarletum et Scarlatum coccus, purpura, violetur esse vox prorsus peregrinæ originis, sicut et ipse color.

e An idem valet quod pilum pro pilo?

f Videtur olibrid ad perfectum sensum desiderari.

g Quamnam hæc Urbs fuerit hand ita promptum est divinare, cum externis internisque bellis arserit seculo XIII Italia: propendet tamen conjectura in ipsam urbem Romanam, anno 1243 per duos menses obsessam a Frederico Imperatore : verbum enim debellare, hic solum pro oppugnare videtur sumi.

h Idiotismo Italico et etiam Francico Gens, et Gentes usurpantur indefinite pro hominibus.

B i Hic finivuntur Manuscriptum et Impressum Antuerpiense.

## CAPUT V.

Reliqua B. Egidii dicta. a  
Ex MS. Silesitico.

S iquis vixisset ab initio mundi usque modo, et semper passus fuisset malum in omni vita sua, et modo iret ad omne bonum, quid noceret ei omne malum quod passus est? Et si quis habuisset semper omne bonum ab initio seculi usque modo, et nunc iret ad omne malum, quid ei prodesset omnne bonum quod habuit? Dixit ei quidam secularis: Vellem in hoc mundo dum vivere, et in omnibus abundare. Cui respondit; si viveres mille annis, et essem Dominus totius mundi, in morte, quod præmium reciperes a corpore, cui servivisti? sed in modico tempore, qui bene se gerit, et benese custodit, præmium inenarrabile recipiet in futuro.

64 Cum nullus sit, qui ad contemplativam vitam accedere valeat, nisi per activam fideliter et devote exercitatus fuerit; oportet quid cum omni solicitudine vita activa uatur. Ille esset bonus activus, qui, si possibile esset, omnes hujus mundi pauperes pasceret, omnes vestiret, omnia eis necessaria tribueret abundantanter, et omnes ecclesias et hospitalia faceret hujus mundi; et si postea haberetur malus homo ab omnibus hominibus de mundo, et ipse hoc bene sciret, et nollet teneri nisi malus, et propter hoc a novo bono opere non cessaret, sed magis ardenter, frequenter, et serventer in omni bono opere se exerceret; sicut ille, qui non vult, nec desiderat nec expectat inde aliquid meritum in hoc mundo, considerans qualiter Martha sollicita circa frequens ministerium, adjuvari petens a sorore, a Domino est increpata, et tamen a bono opere non cessavit: sic et bonus activus, nulla increpatione vel desperatione debet a bono opere cessare, quia non terrenum, sed æternum spectat inde habere præmium.

65 Ad contemplandam gloriam divinæ immensitatis et majestatis, nullus potest accedere, nisi per fervorem spiritus, et frequentem orationem. Per fervorem spiritus accenditur homo, et ad contemplationem ascendit, quando cor eum membris est ad hoc totum dispositum plene, ita quod nihil velit neque cogitat præter id quod habet et sentit. Ille esset bonus contemplativus, qui si haberet incisos pedes

et manus, et extractos oculos et incisum nasum, D aures et linguam; præ magnitudine suavissimi et ineffabiliter et inestimabiliter grandis odoris et dulcedinis, nulla alia membra, nullaque alia quæ circa cœlum excogitari possunt, curaret vel habere desideraret, præter id quod habet et sentit. Sic Maria sedens secus pedes Domini, tantam recipiebat dulcedinem verbi Dei, quod nullum habebat membrum, quod posset aut vellet facere aliud, quam id quod faciebat. Et hoc est signum, quod conquerenti Sorori suæ, quod eam non adjuvaret, non verbo vel indicio respondit, cuius adlocutus factus est Christus, respondens pro illa quæ respondere non poterat: quia aliud non sentiebat et cogitabat, quam ille clamabat. Contemplari est ab omnibus esse divisum, et soli Deo esse conjunctum.

66 De divinis rebus fit homo dives, et de huminis fit pauper: ergo multum ea debet diligere homo, et ista odire. Sicut universæ viæ terra plenæ sunt vitiis et peccatis, sic omnes viæ cœli sunt plenæ gaudiis et virtutibus, Gratiae et virtutes sunt creaturæ præparate, vocantes omnes et dicentes, Venite et recipite nos, et docebimus vos viam veritatis: et miser homo non vult ire. Cujus ergo culpa est, si homo vivit in miseria et paupertate, cum vocetur ad Dominum, et non vult laborare ire ad ipsum? Et ideo dignus est pœnis inferni. Sicut virtutes et gratiae sunt viæ et scala ad regnum cœlorum, ita vitiæ et peccata sunt scalæ ad profundum inferni. Periculum est a Domino gratias petere et virtutes; quia si secundum gratias et virtutes a Domino tibi datas non operaris, efficeris magis inimicus Dei: et ita plus petere, est te majorem inimicum Dei facere propter magnitudinem. Quanto majora dona offert Dominus servo suo, tanto est magis ingratus, si non custodit et reddit sibi gratiam. Quanto magis est homo plenus virtutibus et gratiis, tanto magis impugnatur a vitiis et peccatis, et tanto magis debet ea odio habere: unde de omni vitio, quod homo vicerit, acquirit sibi virtutem.

67 In oratione multæ inveniuntur et merentur gratiae et virtutes: quarum prima hæc est, quia illuminatur homo in mente; secunda, quia roratur in fide; tertia, quia suas cognoscit miserias; quarta, quia pervenit in timorem et humiliatur et vilescit sibi ipsi; quinta, quia pervenit in contritionem; sexta, quia occurunt lacrymæ; septima, quia venit in cordis emendationem; octava, quia purificatur conscientia; nona, quia stabilitur in patientia; decima, quia supponit se obedientie; undecima, quia pervenit in veram obedientiam; duodecima, quia pervenit in scientiam; tertia decima, quia pervenit in intellectum; quarta decima, quia pervenit in fortitudinem; quinta decima, quia pervenit in sapientiam; sexta decima, quia pervenit in notitiam Dei quæ se manifestat his, qui adorant eum in spiritu et veritate; postea accenditur in amorem, currit in odorem, pervenit in dulcedinem suavitatis, et in mentis quietem ducitur, et in gloriam perluitur: postquam autem posuit os io verba Altissimi, ubi anima satiatur, quis poterit eam separare ab homine qui perdicitur ad contemplationem?

68 Ut autem ad predicti quis perveniat, inter multa alia sex sunt necessaria: videlicet consideratio suorum malorum præteriorum, de quibus oportet quod doleat; cantela de pœnitentibus: timor de futuris; consideratio misericordiae Dei quæ [conversionem] hominum expectat, de criminibus se non ulciscendo, cum pro illis mortalis homo sit dignus pœna æterna secundum justitiam divinam: attentio beneficiorum Dei, quæ explicari non possunt, videlicet beneficia incarnationis, quæ pro nobis assumpsit; passiois, quam pro nobis sustinuit; doctrina,

Grotia  
quam paratæ  
humibus,

quæ soli-  
citat obser-  
randæ sint.

Orationis  
perfectæ  
fructus:

ad hos quo-  
modi per-  
veniatur.

*Ex MSS.  
Varia uti-  
titer dicta,*

*b  
c*

*In variis  
occasions-  
bus:*

*a*

*B*

*quomodo  
collaboran-  
dum gratiae;*

*d  
quid sen-  
tiendum de  
S. Fran-  
cis?*

*e  
Idiota aque  
ac littera-  
tus amare  
Deum po-  
test.*

A quam nobis reliquit; et gloriæ, quam nobis promisit. Item dicebat, ea quæ odit secularis debet religiosus diligere, videlicet, paupertatem, verecundiam, nuditatem, famem, sitim, vilitatem, et his similia. Dicebat sanctus Fr. Ægidius de religione: Navis fracta est, conflictus factus est: fugiat qui fugere potest, et evadat si potest. Item dicebat in fervore spiritus: Parisius, Parisius, ipse destruis ordinem S. Francisci. b Item docuit quendam prædicatorem, ut diceret, Bo bo, c id est, multum dico, et Poco fo, id est, parum facio. Item audiendo quendam dicentem operariis vinearum, fate et non parlate; vocavit Fratres dicens: Audite, quid ille dicit, facite et non loquimini.

69 Cuidem enim interroganti, quare magis pulsulant in homine mala, quam bona, respondit, Post maledictionem pronior est terra ad producendas malas herbas, quam bonas: tamen assiduus cultor ita frumentum posset facere, quod herbae malea vix possent ascendere. Item quarrenti de prædicatore, dixit, quod sufficiebat sibi ripa maris ad lavandum manus, pedes, et totum corpus; et stultus erat, qui quererbat de illa, quæ erat in profundo maris: et cui sufficit scientia ad bene vivendum, nimis alta non querat. Item dicebat: Debes Deum rogare, ut non faciat tibi multa bona in hoc seculo, et ut te mittat ad dura prælia, et non te adjuvet propter magnum præmium. Item dicebat, In hoc potest cognosci si quis homo Deum perfecte diligit, qui omni solicitudine separat se a vitiis, et quotidie magis operatur bonas operationes. Item dicebat, Major virtus est sequi gratiam, quam tribulationes patienter sustinere: plerique enim patienter tolerant tribulationes, sed non sequuntur gratiam. Item dicebat, Tantum est dicere Frater Minor, quantum videlicet subjacere sub pedibus omnium: quia quanto plus est descensus, tanto magis ascensus. Item dicebat, Qui plus amat, plus desiderat. Item dicebat, Magis debemus timere de bonis, quam de malis: malum sequitur homo, sed bono est contrarius.

70 Item dicebat de gratia, quam non habet homo, tenebitur inde reddere rationem; quia cum Dominus creaturam suam creat benevolentia et gratia sua etiam ex natura debet esse benevolus et gratiosus: unde ex negligentia et imperfectione sua perdit homo perfectionem suam; si enim bene et sollicite laboraret in gratia sibi data et collata, invenire et daret sibi gratiam, quam non habet. Item dicebat: melius est esse in domo Dei, hoc est in Religionem, plena serpentibus, si ibi Dominus, quam esse in domo pulchra, plena deliciis et divitiis, sine divina præsentia. Item dicebat, Volo, idquit, primo esse obediens usque ad mortem: secundo, volo subjacere pedibus aliorum: tertio, volo me dure reprehendere et castigare: quarto, volo carnes meas dentibus laequare: quinto, si voluntarie nolle me ab aliis retrahere, volo per vim cum torque in collo retrahere me. d. Interrogatus, quid sentiret de B. Francisco, respondit totus inflamatus ex auditu B. Francisci dicens: Ille homo B. Franciscus numquam deberet nominari, quin homo præ gaudio lameret labia: una tantummodo unum sibi defuit, scilicet corporis fortitudo. Si enim tale corpus habuisset, quale ego habeo, scilicet ita robustum, procul dubio totus mundus eum nimine sequi potuisset.

71 Semel Fr. Ægidius dixit S. Bonaventura: e Pater mi, multas gratis fecit nobis Deus, nos insipientes et idiotae, qui nullam sufficientiam accepimus, quid poterimus facere, ut salvemur? Respondit S. Bonaventura: Si Deus nullam aliam gratiam daret homini, nisi quod posset eum diligere, sufficeret. Et Fr. Ægidius ait: Potest idota tantum diligere, sicut litteratus? Respondit S. Bonaventura: Una vetula

plus potest, quam Magister in Theologia. Tunc Fr. D. Ægidius in fervore spiritus, vadens in hortum versus portam, quæ respicit civitatem, exclamavit: Vetula paupercula, simplex et idiota, diligas Dominum Deum tuum, et poteris esse major quam Fr. Bonaventura: et tum fuit raptus immobilis per tres horas. Duo Cardinales ad eum semel venerant, ut ab ipso verba vitae audirent; et cum vellent recedere rogaverunt eum, ut Deum pro illis rogaret: Quibus ille respondit: Quæ necessitas est ut Deum orem pro vobis, cum vos habeatis fidem et spem majorem quam ego? Quomodo? inquiunt illi: qui respondit, Quia vos, enim tot divitiis, honoribus, et prosperis hujus mundi, speratis misericordiam Dei: ego autem cum tot calamitatibus et adversis, timeo damnari. Quo illi corde compuncti, et in melius mutati, ab ipso recesserunt. Prædicta de vita et dictis Sancti Fr. Ægidii, ad præsens sufficiant.

*Responsum  
duabus  
Cardin.  
datum.*

#### ANNOTATA.

a<sup>o</sup> *Quæ sequuntur habentur ex solo MS. Uratistaviensi, nisi quod eorum aliqua mixta sint Vitæ apud E Autoumum et Surium: et quod apud hunc in fine Dictorum aureorum inveniuntur aliqua infra exhibenda.*

b *Idem legitur apud S. Antoninum et Bernardinum Pisatum: Arturus in Annotationibus sollicite agit, ut vere ac merita dictum fuisse ostendat.*

c *Nescimus qua phrasu aut dialecto: fortassis plebeia ac triviali, et nunc exoluta.*

d *Reliquum hujus numeri et initium sequentis etiam habebatur in Surio, sed locis disparatis. MS. Germanicum concludetur ver is D. Bonaventura, ex Legenda S. Francisci a nobis atlatis initio Commentarii.*

e *Addit Surinus cap. 13, S. Bonaventuram tum fuisse Ministrum Generalem: quod munus suscepit an. 1256, canonizatus an. 1282: ut potuerit titulus Sancti nomini ejus hic additus fuisse, vel primitus vel certe antiquitus.*

#### PARS III

Facta et consilia ædificativa ad finem vitæ.

*Ex MS. Uratistaviensi, S. Antonino, Surio et Waddingo collecta.*

#### CAPUT I. Prudentia B. Ægidii consilia.

F

Cuidam Fratri conquerenti sibi, quod Guardianus eidem tempore orationis mandasset, quod ire pro pane: respondit Fr. Ægidius, Nondum quid sit oratio cognovisti; quia vera oratio est, quod subditus prælati sui facit voluntatem. Et dixit Fr. Ægidius: Signum superbiae est ponere caput sub jugo obedientiæ, et extrahere inde, ut via, que sibi perfectior videatur, adimplatur. Si homo esset tanta gratia elevatus et devotio, quod loqueretur cum Angelis, et a suo prælato vocaretur, statim deberet colloquium Angelorum dimittere, et prælato promptius obedire. Hoe exemplo firmavit Fr. Ægidius semel, qui raptus eorum Domino Papa Gregorio et Cardinalibus, qui ierant ad ipsum visitandum a Perusii ad locum de monte, sibi præcipiendo Dominus Papa, quod statim ad eos deberet redire, statim qui insensibilis videbatur, cœurrerit ad Papam, et ejus pedibus provolatus, dixit humiliiter culpam suam.

73 Audiens Fr. Ægidius casum Fr. Eliæ, de inobedientia b et apostasia ac excommunicatione, prostravit se in terram, et terræ se fortiter constringebat corpore; et interrogatus quare hoc faceret, respondit: Volo descendere quantum possum: Fr. Elias ideo cecidit, quod ascendit tantum propter salutem. Semel Fr. Ægidius volens obedientiam experiri cujusdam

*Docet obe-  
dientiam  
esse optimam  
orationem:*

*per eam re-  
vocatur a  
raptu,*

a

*eandem experitur in Magistro concionante :*

A enjusdam Fratris in sacra Theologia Magistri, qui sanctæ Claræ prædicabat et ejus Sororibus, prædicatori dixit : Tace Magister, quia ego volo predicare. Qui statim tacuit : et postquam Fr. Aegidius in servore spiritus eructavit melliflua, dixit Magistro : Perfice nunc, Frater, sermonem, quem incepisti. De quo B. Clara exultans in spiritu, dixit : Nodis impletum est desiderium B. Francisci, mihi aliquando dicentis : Opto Fratres meos Clericos multum ad tantam humilitatem devenire, quod Magister in Theologia a voce Laici, prædicare volentis, a prædicatione cessaret. Dico vobis, Fratres, ait Sancta Clara, quia me plus ædificavit, sua humilitate, quam si viuissem eum mortuum, suscitantem.

*improbata ampla adiunctio :*

B 74 Cum Fr. Aegidius semel ivisset Assisium, Fratres eum per domum duxerunt ostendentes ei ædificia sumptuosa, que construxerant, quasi in eis gloriantes. Quibus diligenter inspectis, Fr. Aegidius dixit Fratribus illis : Dico, Fratres, quia nihil deficit vobis nisi uxores. Et perturbati Fratres de hoc, et fortiter scandalizati fuerunt ; Quibus dixit Fr. Aegidius : Fratres mei, vos bene scitis, quod ita est vobis illicitum dispensare in paupertate, sicut in castitate ; postquam paupertatem a vobis rejectis, de facili rejicere potestis et castitatem.

*c docet mortificare carnem ; extollit laudem castitatis :*

75 Mortificationi carnis intendebat strenue, in servitudinem eam reducendo : quare candore præfulsit nitide puritatis : unde Fr. Aegidius semel comedebat in die hora serotina, et tunc valde parum : et dicebat Fr. Aegidius, Caro nostra est sicut porcus, qui avide currit ad lumen, et esse continuo in luto delectatur : et caro etiam est sicut crabro, qui sumum equinum volvere cupit ; caro est pugil inimici. Interrogatus a Fratre quidam, quomodo possemus carnem a vitiis ipsius præservare : respondit Fr. Aegidius, qui vult transire magna saxa vel trabes magnas, studet eas transferre ingenio magis quam viribus : et in hoc facto similiter est procedendum. Omne vitium laedit castitatem : est enim sicut speculum clarum, quod per solum halitum obsecratur. Impossibile est hominem venire ad gratiam Dei, dum ei in carnalibus placeat delectari. Caro vult nos tradere die ac nocte ; quoniam qui vincit, vincit omne inimicos, et venit ad omne bonum. Et dicebat aliquando : Inter omnes virtutes, ego diligenter castitatem. Et cum quidam Frater diceret : Nonne major est caritas ? respondit Fr. Aegidius,